5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2013

№ 2176
О внесении изменений в постановление главы района от 31.01.2012 № 119 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования» на территории Гусь-Хрустального района»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ (ред. от 21.12.2013) «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением губернатора Владимирской области от 15.05.2013 № 540 «Об утверждении Плана внесения изменений в административные регламенты предоставления государственных услуг в части установления показателя снижения максимального срока ожидания в очереди при сдаче запроса и получении документов до 15 минут» и на основании Устава Гусь-Хрустального район
постановляет:
1. Внести в постановление главы района от 31.01.2012 № 119 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования» на территории Гусь-Хрустального района» следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и на основании Устава Гусь-Хрустального района».

1.2. В приложении:
1.2.1. В пункте 1.3. слово «устной,» исключить.

1.2.2. В пункте 1.5.:

1.2.2.1. Абзацы 3,4 изложить в следующей редакции:
«- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации.

- Закон Владимирской области от 12.08.2013 № 86-ОЗ «Об образовании во Владимирской области и признании утратившими силу отдельных законов Владимирской области в сфере образования».
1.2.2.2. Абзац 11 исключить.

1.2.2.3. Абзац 13 исключить.

1.2.2.4. Абзацы 14, 15, 16 изложить в следующей редакции:

«- Постановление Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг.
- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций».

- Решение Совета народных депутатов Гусь-Хрустального района от 29.10.2013 № 305 «Об утверждении Положения об организации предоставления образования в муниципальных образовательных организациях Гусь-Хрустального района».
1.2.3. Дополнить пунктом 1.5. следующего содержания:
«1.5. Услуга предоставляется:

- при личном, письменном обращении заявителей или в форме электронного документа;

- с использованием средств телефонной связи, электронной почты».
1.2.4. Пункты 1.5.-1.10. считать соответственно пунктами 1.6.-1.10.

1.2.5. Дополнить пунктами 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 2.6., 2.7. следующего содержания:
«2.1. Наименование Услуги – «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования» на территории Гусь-Хрустального района».

2.2. Результатом предоставления Услуги является:

- постановка на учет ребенка (детей);
- зачисление ребенка (детей) в образовательное учреждение.
2.3. Максимально допустимые сроки предоставления Услуги:

Максимально допустимые сроки предоставления Услуги при личном обращении не должны превышать 15 минут.

Максимально допустимые сроки предоставления Услуги при письменном запросе не должны превышать 30 дней с момента регистрации запроса.

Максимально допустимые сроки предоставления Услуги при запросе по электронной почте не должны превышать 30 дней с момента регистрации электронного запроса.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении Услуги и при получении результата предоставления Услуги до 15 минут.
Срок рассмотрения, подготовки и направления ответа составляет не более 30 календарных дней со дня регистрации обращения.
2.4. Перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления Услуги:

- заявление родителей (законных представителей) о принятии ребенка в образовательное учреждение (приложение 2 к регламенту);

- документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных представителей) (для ознакомления);

- свидетельство о рождении ребенка (оригинал для ознакомления и копия, которая заверяется руководителем образовательного учреждения);

- справка с места работы родителя (законного представителя), либо справка органа социальной защиты населения, подтверждающая право на внеочередной и первоочередной порядок приема в образовательное учреждение;
- медицинское заключение ребенка.
В заявлении должны быть указаны: фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии); почтовый адрес (если ответ должен быть направлен в письменной форме) или адрес электронной почты (если ответ должен быть направлен в форме электронного документа); номер телефонной связи (если ответ должен быть представлен в устной форме), интересующие заявителя вопрос, событие, факт, сведения, тема запрашиваемой информации; форма получения заявителем информации (информационное письмо на бумажном или электронном носителе); личная подпись заявителя; дата.

В заявлении, направляемом в форме электронного документа, заявитель указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, и почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме, номер телефонной связи (если ответ должен быть представлен в устной форме)».
2.5. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления Услуги, является несоответствие документов перечню, указанному в 2.4. настоящего административного регламента.

2.6. Основания для отказа в предоставлении Услуги:

- несоответствие ребенка возрастной группе потребителей Услуги;

- наличие соответствующего заключения учреждения здравоохранения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего пребыванию ребенка в образовательном учреждении;

- отсутствие мест в образовательном учреждении
2.7. Места предоставления Услуги включают места для ожидания, информирования, приема заявителей, которые оборудуются стульями (креслами) и столами, обеспечиваются писчей бумагой и письменными принадлежностями (для записи информации, написания заявлений).

Рабочее место сотрудника управления образования, образовательного учреждения в помещении для приема заявителей оборудуется персональным компьютером с обеспеченным доступом к электронным справочно-правовым системам.

В удобном для осмотра заявителями месте располагается информационный стенд, на котором размещаются информационные материалы о порядке предоставления Услуги.
Информационные стенды оборудованы карманами формата А4, в которых размещаются информационные листки.

По желанию потребителя Услуги информирование о предоставлении Услуги может осуществляться в электронном виде на официальный сайте администрации Гусь-Хрустального района (www.gusr.ru.) или направляет запрос на электронный адрес управления образования и (или) образовательного учреждения».
1.2.6. Пункт 2.8. исключить.
1.2.7. Пункты 2.1.-2.15. считать соответственно пунктами 2.8.-2.21.
1.2.8. Пункты 3.4., 3.5. изложить в следующей редакции:

«3.4. Количество, соотношение возрастных групп в образовательных учреждениях, а также их направленность определяется учредителем на каждый учебный год в соответствии с типовым положением о дошкольном образовательном учреждении и действующими санитарными эпидемиологическими правилами и нормативами.

3.5. Прием детей (постановка на учет) в образовательное учреждение осуществляется по письменному заявлению родителей (законных представителей) с предоставлением документов, необходимых для предоставления Услуги, перечень которых указан в пункте 2.4. настоящего регламента».
1.2.9. Пункт 3.8. изложить в следующей редакции:
«3.8. Руководитель образовательного учреждения после выпуска детей в общеобразовательное учреждение, не позднее 1 июля текущего года, оповещает родителей (законных представителей), чьи дети планируются к зачислению в образовательное учреждение на новый учебный год согласно очерёдности с учётом льгот и преимуществ граждан. Количество детей, принимаемых на учебный год, определяется санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.

Способ оповещения зависит от формы запроса заявителя и ответа на него в случае указания почтового адреса, если ответ должен быть направлен в письменной форме, адреса электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, номера телефонной связи, если ответ должен быть в устной форме с использованием средств телефонной связи».
1.2.10. Пункт 3.12. изложить в следующей редакции:
«3.12. Сроки предоставления Услуги осуществляется с момента подачи заявления о приеме ребенка в образовательное учреждение до его зачисления в образовательного учреждение».
1.2.11. Пункт 3.13. исключить.

1.2.12. Пункты 3.14.-3.17. считать соответственно пунктами 3.13.-3.16.

1.2.13. Пункт 4.3 исключить.
1.2.15. Раздел 5  изложить в новой редакции (приложение).

1.3. В приложении 1 к Регламенту:

1.3.1. В строке 6 слова «Прахова Оксана Александровна» заменить словами «Лоза Анастасия Альбертовна».

1.3.2. В строке 16 слова «Лейтис Ольга Александровна» заменить словами «Хваткова Наталья Александровна».

1.3.3. В строке 22 слова «Пичушкина Татьяна Евгеньевна» заменить словами «Воронцова Ирина Владимировна».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальной политике.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.

Глава района

А.В. Кабенкин
Приложение

к постановлению администрации района

от 30.12.2013 № 2176
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) управления образования, образовательного учреждения, предоставляющих муниципальную услугу

5.1. Заинтересованные лица имеют право на обжалование действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги, в досудебном (внесудебном) порядке путем обращения в управление образования, образовательное учреждение, администрацию района.

5.2. В досудебном (внесудебном) порядке заинтересованные лица могут обжаловать решения, действия (бездействие):

- начальника управления образования – главе Гусь-Хрустального района;

- специалистов управления образования – начальнику управления образования;

- руководителя образовательного учреждения – начальнику управления образования.

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

- нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении Услуги;

- нарушение срока предоставления Услуги;

- требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления Услуги;

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления Услуги, у заявителя;

- отказ в предоставлении Услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

- затребование с заявителя при предоставлении Услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

- отказ органа, предоставляющего Услугу, должностного лица органа, предоставляющего Услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления Услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в управление образования, образовательное учреждение, администрацию района. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего Услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего Услугу.

5.5. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта органа, предоставляющего Услугу, единого портала муниципальных услуг либо регионального портала муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.6. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления и их должностных лиц, муниципальных служащих устанавливаются муниципальными правовыми актами.

5.7. Жалоба должна содержать:

- наименование органа, предоставляющего Услугу, должностного лица органа, предоставляющего Услугу, или органа, предоставляющего Услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего Услугу, должностного лица органа, предоставляющего Услугу, либо государственного или муниципального служащего;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего Услугу, должностного лица органа, предоставляющего Услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.8. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий Услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего Услугу, должностного лица органа, предоставляющего Услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. Правительство Российской Федерации вправе установить случаи, при которых срок рассмотрения жалобы может быть сокращен.

5.9. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий Услугу, принимает одно из следующих решений:

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим Услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления Услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

- отказывает в удовлетворении жалобы.

5.10. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в части 9 настоящего пункта, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 4 настоящего раздела, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.